# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

### **Biblia, lat**

Mit Postilla litteralis von Nicolaus de Lyra, Expositiones prologorum von Guilelmus Brito, Additiones ad Postillam Nicolai de Lyra von Paulus Burgensis und Replicae contra Burgensem von Matthias Doering

**Doering, Matthias**

**[Lyon], nach 7. Mai 1485, um 1488**

Sophonias propheta

[urn:nbn:de:bsz:31-304045](#)

**d** Congregas cogit oia a facie terre. et ista congregatio non est ad salutem sed ad penam: quod pars et fine bini<sup>o</sup> partis: ubi di. Et disperdam boicos a facie terre. et boem mō accipiet congregatio ab abacbus p. Lotū in baino sollecuauit et congregauit iube telum. et sic primis pena peccatorib<sup>o</sup> gñestr cu di. **e** Congregans boiem. i. boies peccatores ad penam. et qd bruta ppter boiem facia sūt: id primis qd bce pena

**f** Extenda debeat ad ipsa  
cū dicat. Et peccus tē.  
**f** Extendā. Hic pñr  
omnis peccatoribꝫ spe-  
cialiter, t p iudeis: scđo  
pplis extraneis cap. sc.  
Num a dividis in quas  
partes: q p sit omnia  
sacerdōbꝫ: scđo pñci-  
pibꝫ: tertio vulgaribꝫ:  
quarto se occultabꝫ:  
qnto excludis tribulatō  
nis pōdꝫ: p̄tis pacibꝫ  
p̄sequēdo. Ita tñ di-  
uisio nō est ita p̄fisa qn  
de suis viis parris po-  
nat aliquid i alia: sicut  
fit cōter i divisionibꝫ a  
lñs xppbarū. Circa pñ  
mū dī in persona dei.  
**f** Extendā manū in cā  
supradictā ad pronuntiandū

**g** Et super omnes habitatores bitem. qd erat metropolis iudeorum ibi pugnabat via regia idolatrie: in qua magis erant culpabilis sacerdotes qui tenebant illud extirpare et divino cultui intendere: id subditur.  
**h** Et disperdat de loco reliquias baal. i. qdolatrie cultum.

*Et non editu. cū sacerdos  
si edem tuētes. k Et  
lunaz aliosq; planetas;  
ascendebat ydolatre ad t  
rant in melchon. q; simul  
iurabant. m Et qui a*

**o** Quia inē ē dies dñli  
hostiā.i.pplm inde ad o-  
bēbīto bābef. Prepara-  
est ad p̄pare t̄ sacrifici-  
latiō nostra alia p̄n̄t etiā  
ad executionē diuine iusti-  
scō a p̄ in qua c̄minat p̄-  
l.occisionis petor̄ fm̄ or-  
pes t̄c. p̄ncipes c̄m sedecim  
t̄culos eius trui.iiij. Re-  
bienor̄ deoz deputatis. re-  
do: q̄ cū dño etiā t̄dola c̄-  
t̄c. ingredies domū dñi i-  
bēbīto m̄ bābef. Sup̄ o-  
dotes dagon teius culto  
dagon.i.Reg.v.sic in gre-  
et̄ calcariō e: fm̄ φ dicit̄  
t̄c. ibi tractantes negotia  
quitarē t̄ dolus annera.  
tur vulḡarib̄.d. i. p̄ T̄  
spiciebat mare t̄ per illā

sie filij amon regis iuda. Cōgre-  
gans ° gregabo oia a facie terre  
dicit dñe: congregās hoīm t̄ pe-  
cūs: cōgregans volatilia celi t̄ pi-  
scis manis. Et nūne impioꝝ enīt  
t̄ disperdā hoīs a facie terre dicit  
dñe. Et' etterdā manū meā sup  
iudā: t̄ sup oēs habitātes hīcīs  
t̄ disperdā de loco hoc rēl quias  
baal: t̄ noīa ceditioꝝ cū sacerdoti-  
bus: t̄ eos q̄ adorāt sup tecta mi-  
litiaꝝ cclī: t̄ adorant t̄ iurāt in dño  
t̄ iurāt in melchior: t̄ qui auertū-  
tur de post tergū dñi: t̄ q̄ nō que-  
sīctunt dominum: nec iuvestīga-  
uerunt euꝝ. Tulete" a facie dñi dei  
q̄ iuncta° cest dices dñi. Quia° p̄pa-  
ravit dñs hostiā: sanctificauit° vo-  
catos suos. Et' erit i die hostie do-  
mini visitabo° sup principes t̄ su-  
per filios regis t̄ sup oēs qui idu-  
ti sūt veste pegrina. Et" visitabo  
sup oēm qui arrogāt erigredit su-  
per limē in die illa q̄ complēt do-  
mīus dñi dei sui iniuitate t̄ dolo.  
Et' enīt in die illa dicit dñs vox"

teriori. **g** Et r<sup>u</sup>culat<sup>r</sup> a secūda. i. a porta sibi co*rr*identi i m<sup>u</sup>  
ro secudo. **a** Et p<sup>o</sup>ntio magna a collib<sup>r</sup>. La montes quo in q<sup>u</sup>  
erat templū t<sup>r</sup> dom<sup>r</sup> regia que claudebant tercio muro. Tropis  
cum eñi clausurā fecit salomon in bie<sup>r</sup>lm. Et per ista ostendit q<sup>u</sup>  
tot<sup>r</sup> pp<sup>l</sup>is ciuitatis eñi affligendus in omni parte. **b** Ululas  
et bitatores p<sup>l</sup>e  
t. bie<sup>r</sup>lm ut dicunt  
expositores no<sup>r</sup>  
mū cōuer: que d<sup>r</sup>  
pila: eo q<sup>u</sup> est in  
medio inde ec: si c<sup>o</sup>  
pes pomis q<sup>u</sup> p<sup>l</sup>  
la vici in media  
cūs. Unū yasus:  
Et pila p<sup>l</sup>ec p<sup>l</sup>  
rie. pila ludul: pi  
la taberna. in be  
biso babef. Ba  
bitatores bama  
queres. et sonat  
profundū in lani  
no: t dicitur a sa.  
q<sup>u</sup> illa est ciuitas  
que vocat tyber  
rias noisata p<sup>l</sup>is  
da: eo q<sup>u</sup> est in de  
missione loco in  
dec. **c** Conticuit ois  
pp<sup>l</sup>us chanaan  
i. inde eoz suem  
dec: q<sup>u</sup> ibibab<sup>r</sup>  
tauerit chanaan  
ante filios israhel  
t q<sup>u</sup> filii israhel se  
cun: sua: mosa  
chanaan. **d** Dispiciunt ois  
innoluti argito  
i. pleni dimissi  
male acquisitis.  
que innoluit bo

vi. Qui volunt diuitias fieri incidunt in laqueum et tentationem opus  
boli et desideria multa tecum. e. Erat enim beatus est quartus pars in qua  
probabat prophetam latenter. d. f. Scrutabor bies in lucernis  
quae capta ciuitate chaldeorum cum luminaribus querebatur absconditum  
locis subterraneis et obstructis. g. Et visitabo inferendo per  
nam. h. Sup viros desertos in secubus suis. i. obstinatos in peccatis  
eatis suis. i. Qui dicunt in cordibus suis: male de deo sunt  
do. k. Non faciet bene dominus suis cultoribus. l. Non faciet  
male suis contemporibus. m. Excederat enim in erroribus illos qui dicebant  
prudentiam diuinam non esse nisi ad beatus inscrutabilem et quod persona  
dicebat Job. xxvii. Circa cardines oculi populariter nec nostra fiducia  
m. Et cui sustinendo eorum. i. diuinitate eorum. vnde in hebreo bi. Substanc  
tia eorum in dilectionibus chaldeorum. n. Et dominus eorum in detractionibus  
habitatoribus earum occisus vel captiuans. i. subducens. Et tradic  
bunt domos tecum. o. Iustitia est beatus est para quanta in qua perduci  
tur pondus tribulacionis immutatio cum deo. Iusta est dies diuina  
gnus. magnitudine sue vindictae. p. Vobis dicitur omnes. quod  
oces clamabunt propter amaritudinem angustie. q. Inbulberunt  
sibi formis. et multorum agitis alijs. r. Dicte uero dicte illa. s. dicitur vobis  
dicte. s. Dies tribulacionis extensus. t. Et angustie exten  
sus. v. Dies calamitatis. i. luxus. x. Et misericordia. i. calamiti  
bus boni defecit. y. Dies temeritatis. q. d. tanta in tribu  
lano quod nullus poterit videre locum fugientium seu abscondentium.  
z. Et turbas. s. imperio chaldeorum oia rapientes. 3. Dies tem  
peris et clangoris chaldeorum ad bellum incitantis. a. Et super erga  
excessos. i. numerus excessus que solent fieri in uiuorum angelis.  
b. Et ambi ut ceteri incidentes in piculis vnde ipsi sic eccl  
esiis cadit in seculum et imponit ad lapidem subditum cuius